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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ PHÚC THÀNH 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:       /BC-UBND     Phúc Thành, ngày     tháng 12 năm 2023 

 

                                   BÁO CÁO 
Tình hình quản lý sử dụng đất năm 2023 và kế hoạch sử dụng đất năm 2024 

 

I. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ SỬ DỤNG ĐẤT NĂM 2023            

1. Công tác quản lý và xây dựng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất 

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai tiếp tục được quan tâm hơn, trong đó 

nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng đăng ký đất đai; tập trung xử lý vi phạm, 

lấn chiếm về đất đai; rà soát đất công ích, đất thầu khoán để xây dựng phương án thu 

kịp thời; hướng dẫn xử lý hồ sơ đất ở tồn đọng, chuyển nhượng, thừa kế QSD đất 

thông qua họp Hội đồng ĐKĐĐ xã. 

- UBND xã đã tổ chức thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ theo đề án “Tăng 

cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường và khoáng sản giai đoạn 

2022 - 2025” Ban hành theo quyết định số 27a/QĐ.UBND ngày 25 /01/2021 của 

UBND xã Phúc Thành. UBND xã đã ban hành công văn số 11/UBND ngày 

01/3/2023 của UBND xã Phúc Thành về việc tăng cường quản lý đất đai trên địa bàn 

xã Phúc Thành. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 theo quyết định số 

147/QĐ.UBND ngày 06/4/2023 của UBND tinh Nghệ An về việc phê duyệt kế hoạch 

sử dụng đất năm 2023 của huyện Yên Thành trên cơ sở quy hoạch sử dụng đất giai 

đoạn 2022 - 2030 đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

- Thực hiện xử lý một số nội dung theo Kết luận số 308/KL-UBND ngày 

28/12/2017 của Chủ tịch UBND huyện Yên Thành về việc quản lý Nhà nước trong 

lĩnh vực đất đai đối với UBND xã Phúc Thành – Trong năm 2023 tiếp tục thực hiện 

quy chế phối hợp giữa UBND xã, Ban Công an và BCH các xóm, Trong năm 2023 

đã phát hiện và lập biên bản 5 hộ gia đình xây dựng nhà trên các lô đất giao trái thẩm 

quyền, UBND xã đã lập biên bản để báo cáo lên cấp trên tại cuộc kiểm tra ngày 

12/4/2023 của UBND Huyện. 

 - Phối hợp với đơn vị tư vấn đấu giá 4/13 lô đất theo kế hoạch năm 2022 với số 

tiền trúng đấu giá là 2.615.490.000 đồng.  

 - Đã hoàn thiện hồ sơ đấu giá đất ở 14 lô còn lại theo kế hoạch 2022 và hồ sơ 

đất ở theo kế hoạch năm 2023 tại 2 khu vực đồng Đội Nam xóm Phúc Thọ và đồng 

Nhăm Nhe xóm Phương Sơn. Hiện nay đã trình xin chủ trương đấu giá của UBND 

huyện để thực hiện các bước tiếp theo. 

- Thực hiện kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 14/02/2022 của UBND huyện 

về việc giải quyết tồn đọng trong cấp Giấy chứng nhận QSD đất, quyền sở hữu nhà 

và các tài sản khác gắn liền với đất cho hộ gia đình, Trong năm 2023 đã tổ chức 3 

cuộc họp Hội đồng đăng ký đất đai để xét duyệt cho 56 trường hợp. Đến nay đã cấp 

được 26 GCN, 34 hồ sơ đang trình UBND Huyện phê duyệt và đang lập 12 hồ sơ.  
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- Tăng cường công tác tuyên truyền và kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các 

trường hợp tự ý khái thác đất sỏi đồi, đất nông nghiệp theo đúng quy định. 

 2. Công tác giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng 

đất và cấp GCNQSD đất. 

2.1. Giao đất, cho thuê đất: 

 - Việc giao đất, cho thuê đất được tiến hành đúng trình tự theo qui định của 

pháp luật; tạo môi trường thuận lợi cho các đối tượng được giao đất, thuê đất để phát 

triển sản xuất, xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật và công trình phúc lợi xã hội. 

Tổ chức đấu giá diện tích khu vực đồng Lăng Mạ và toàn bộ 6 lô Bàu Diệu. 

Tiến hành giao đất, lập hợp đồng thuê đất đối với hộ gia đình trúng đấu giá theo đúng 

quy định. Tiếp tục rà soát số đất do UBND xã quản lý để đưa vào ký hợp đồng cho 

thuê đất sản xuất nông nghiệp theo quy định. Đến nay đã rà soát xác định được 116 

hộ gia đình đang sử dụng đất với diện tích 47,5 ha và đã lập hợp đồng thuê đất với 98 

hộ với diện tích 37,6 ha. 

2.2. Thu hồi đất, bồi thường GPMB:  

Thực hiện kế hoạch sử dụng đất đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, trong 

năm 2023 thực hiện thông báo thu hồi phàn diện tích do UBND xã cho thuê nay đã 

hết thời hạn gồm:  

+ Thu hồi và đấu giá vùng đồng Lăng mạ, 6 lô Bàu Diệu và đập Nhà Vệ. 

+ Thực hiện việc thu hồi đất các khu Quy hoạch đấu giá đất ở năm 2023 theo 

thông báo của UBND huyện là: 0,69 ha tại các xứ đồng: Đội Nam, Nhăm nhe. 

+ Phối hợp với Hội đồng Bồi thường GPMB Huyện tiến hành kiểm đếm và lập 

hồ sơ bồi thường phục vụ công tác GPMB thi công tuyến đường Bệnh viện đi Tân 

Thành (đoạn qua xã Phúc Thành). 

 2.3. Cấp GCNQSD đất: 

 - Thực hiện kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 14/02/2022 của UBND huyện 

về việc giải quyết tồn đọng trong cấp Giấy chứng nhận QSD đất, quyền sở hữu nhà 

và các tài sản khác gắn liền với đất cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện năm 

2022, trong năm cấp được 26 GCN mới.  

- Trong năm 2023 cấp mới 21 GCN cho các hộ trúng đấu giá đất ở, Cấp đổi 6 

giấy chứng nhận QSD đất ở (bìa cũ đổi bìa mới); (Đến nay đã cấp đổi được 

998/1.343 giấy chứng nhận QSD đất). 

- Việc giao dịch đất đai được thực hiện theo cơ chế “Một cửa” đúng quy trình, 

thủ tục hiện hành. Trong năm đã Lập thủ tục hồ sơ chuyển nhượng, thừa kế QSD đất 

cho 226 trường hợp theo quy định. 

3. Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

- Trong năm 2023, đã phối hợp với MTTQ xã, ban công tác mặt trận xóm hoà 

giải đã tổ chức hòa giải 8 vụ tranh chấp đất đai, giải quyết các đơn thư kiến nghị phản 

ánh của nhân dân liên quan đến đất đai 6 vụ, đến này còm 2 vụ chưa giải quyết xong. 

- Lập biên bản đình chỉ thi công 05 trường hợp xây dựng nhà trên đất trang 

trại, gia trại, đất giao trái thẩm quyền. 
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 4. Đánh giá kết quả sử dụng đất năm 2023.  

 4.1. Ưu Điểm: 

 - Công tác xây dựng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được thực hiện gắn với 

chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới đã được UBND tỉnh phê 

duyệt, nhằm từng bước nâng cao vai trò quản lý Nhà nước về đất đai. Đặc biệt là việc 

phê duyệt quy hoạch các tuyến đường giao thông theo công văn số 642/CV.UBND 

huyện ngày 6/7/2016; Quy hoạch các công trình, dự án trên địa bàn xã được quan tâm 

làm cơ sở cho việc giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất 

mang tính ổn định, lâu dài và có hiệu quả. 

 - Đáp ứng được nhu cầu sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân đảm bảo theo 

đúng tiến độ và phù hợp QH đã được phê duyệt, tạo ra bộ mặt nông thôn ngày càng 

khởi sắc và các công trình đang từng bước phát huy hiệu quả. 

 - Công tác quản lý Nhà nước về đất đai từng bước được đi vào nề nếp, ổn định. 

Hội đồng đăng ký đất đai xã được kiện toàn kịp thời, hoạt động có hiệu quả và thực 

hiện đúng quy định của Pháp luật. 

 4.2. Một số kết quả đạt được, tồn tại và nguyên nhân 

 5.2.1. Một số kết quả đạt được 

 - Công tác quản lý nhà nước về đất đai được tăng cường, thực hiện nghiêm 

theo kế hoạch sử dụng đất của cấp có thẩm quyền phê duyệt, đúng Luật đất đai và các 

quy định của pháp luật.  

 - Ý thức của đại đa số cán bộ, Đảng viên và người dân trong việc chấp hành 

các quy định của pháp luật về đất đai được nâng lên rõ rệt. 

 - Công tác đấu giá cấp quyền sử dụng đất, thuê đất, thầu khoán đất được thực 

hiện đúng quy định nhằm tăng nguồn thu ngân sách cho địa phương.  

 - Nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động của Hội đồng đăng ký đất đai xã, từ 

đó giải quyết cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu, chuyển nhượng, thừa kế cho 

nhân dân cơ bản kịp thời, đúng quy định. 

- Phối hợp tích cực với cơ quan cấp trên để tăng cường công tác quản lý đất đai 

trên địa bàn, nhất là công tác xử lý vi phạm về đất đai, xây dựng công trình trái phép, 

lấn chiếm đất, khai thác khoáng sản. Tạo hành lang pháp lý để làm tốt công tác tuyên 

truyền trong nhân dân. 

 5.2.2. Tồn tại 

 - Các văn bản hướng dẫn của cấp trên nhiều lúc còn chồng chéo, có sự biến 

động gây ảnh hưởng đến việc thực hiện cho địa phương cơ sở. 

 - Nhận thức của một bộ phận cán bộ, Đảng viên và nhân dân về sử dụng đất đai 

còn hạn chế, tình trạng tranh chấp ranh giới đất ở, đất lâm nghiệp, tự ý chuyển mục 

đích sử dụng đất, xây dựng công trình trái phép vẫn còn xảy ra.  

 - Phần lớn các hộ gia đình đang phải thế chấp, vay vốn Ngân hàng để phát triển 

kinh tế nên việc thu hồi GCNQSD đất cũ phục vụ cho công tác cấp đổi gặp nhiều khó 

khăn, tiến độ chậm. 
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 - Việc cấp GCNQSD đất lần đầu cho nhân dân còn nhiều bất cập do tình trạng 

hộ gia đình làm thất lạc các giấy tờ mua đất, cán bộ làm công tác quản lý hồ sơ lưu 

trữ ở xã trải qua nhiều thế hệ; Kết quả thực hiện kế hoạch 231 về cấp giấy chứng 

nhận tồn đọng còn chậm, tuy nhiên so với tình hình thực tế của xã thì ghi nhận tiến 

độ còn chậm chưa đáp ứng được nhu cầu của nhân dân. 

 - Chưa có hướng dẫn phương án xử lý liên quan đến Kết luận số 308/KL-

UBND của UBND huyện, tại cuộc kiểm tra kết quả thực hiện kết luận 308 vào ngày 

12/4/2023 của UBND huyện đã xác định 13 trường hợp đủ điều kiện cấp giấy chứng 

nhận nhưng căn cứ vào tình hình cụ thể của địa phương thì UBND xã vẫn chưa có 

phương án cụ thể. Tình trạng cơi nới, xây dựng trong số các trường hợp giao đất 

không đúng thẩm quyền ngày càng nhiều do nhu cầu làm nhà ở riêng của các hộ đã 

mua đất là rất bức thiết. 

 - Việc lấn chiếm đất đai, vi phạm hành lang an toàn giao thông, tự ý lấp mương 

chưa được xử lý dứt điểm. 

 5.2.3. Nguyên nhân 

 - Do khối lượng công việc Ban địa chính nhiều, nội dung phức tạp, tiến độ 

tham mưu giải quyết còn chậm, chưa dứt điểm. 

 - Việc xử lý xây dựng nhà trên đất trang trại, gia trại và đất cho thuê còn gặp 

nhiều khó khăn do chưa phù hợp với kế hoạch sử dụng đất do tỉnh phê duyệt; một số 

hộ dân không mặn mà với việc xin cấp CGNQSD đất vì phần kinh phí do người dân 

phải chịu còn cao. 

 - Số lượng đất do UBND xã giao trái thẩm quyền quá nhiều, không theo quy 

hoạch và cũng không có hồ sơ giao đất lưu trử tại UBND xã cho nên rất khó khăn 

trong công tác quản lý. 

II. KẾ HOẠCH SỬ DỤNG ĐẤT NĂM 2024  

 Trên cơ sở Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được cấp có thẩm quyền phê 

duyệt, trong năm 2024 UBND xã tập trung chỉ đạo hoàn thành chỉ tiêu cụ thể như 

sau:  

 1. Kế hoạch thu hồi đất:  

* Đất ở: Kế hoạch 2,16 ha:   

- Tại các khu vực:  

 + Vùng Đội Nam và Nhăm nhe: DT 0,69 ha 

+ Vùng Đồng Lốc xóm 5: diện tích 0,49 ha 

+ Vùng Bắc Cua, xóm 2: diện tích 0,49 ha 

+ Vùng Nhà Thờ, xóm Đông Nam: diện tích 0,49 ha 

Các vị trí nêu trên Phù hợp quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030. 

- Loại đất: Đất nông nghiệp do UBND xã quản lý và đất NĐ 64/CP của hộ gia 

đình cá nhân. 

* Công trình dự án khác gồm:  

 - Xây dựng Nhà máy cấp nước sinh hoạt xã Phúc Thành 0,3 ha ; 
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- Nâng cấp, mở rộng đường GTNT tuyến trục chính về trung tâm UBND xã 

Phúc Thành, huyện Yên Thành 0,27 ha 

- XD Nhà Văn Hóa xóm  Phương Sơn 0,31 ha; 

- Mở rộng Nhà Văn Hóa xóm Liên Sơn 0,2 ha; 

- Nhà Văn Hóa xóm  Đông Nam 0,33 ha;  

- XD Nhà Văn Hóa xóm  Trung Nam 0,06 ha; 

- Mở rộng Sân thể thao + Nhà Văn Hóa xóm  Đông Nam 0,33 ha 

* Thực hiện thu hồi đất ở, đất vườn, đất nông nghiệp và đất khác để thực hiện dự án 

Nâng cấp tuyến đường Bệnh viện – Tân Thành. 

 2. Dự kiến nguồn thu từ đất: 

 - Năm 2023 dự kiến nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất, cho thuê đất là: 

15 tỷ đồng.                                                     

 III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác quy hoạch kế hoạch sử dụng đất. 

- Tập trung hoàn thiện quy hoạch Xây dựng trên địa bàn xã theo tiêu chí NTM 

nâng cao giai đoạn 2023 - 2030 (trên địa bàn xã Phúc Thành) nhằm đáp ứng nhu cầu 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương theo nghị quyết đại hội Đảng bộ xã. Trước 

mắt tập trung thu hút đầu tư để xây dựng cơ sở hạ tầng giao thông, thủy lợi và các 

công trình phục vụ nhu cầu Văn hóa, giáo dục, y tế ... 

- UBND xã  phối hợp với các ban ngành liên quan, căn cứ kế hoạch sử dụng 

đất năm 2023 đã được phê duyệt, lập kế hoạch sử dụng các loại đất, hạng mục công 

trình, tiến độ thời gian, trình UBND huyện phê duyệt. 

- Công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2024, bám sát vào quy hoạch phát triển 

kinh tế xã hội của xã. Trong đó ưu tiên quỹ đất để thực hiện chương trình mục tiêu 

Quốc gia về xây dựng nông thôn mới và phát triển các ngành nghề sản xuất kinh 

doanh. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch sử dụng đất theo kế 

hoạch đã được duyệt. 

2. Thực hiện kiểm tra việc sử dụng đất của các tổ chức được Nhà nước giao 

đất, cho thuê đất trên địa bàn, xây dựng phương án xử lý các trường hợp lấn chiếm, 

sử dụng sai mục đích (đặc biệt là xây dựng trái phép trên đất lâm nghiệp và đất cho 

thuê làm trang trại, gia trại), hướng dẫn các tổ chức lập hồ sơ thuê đất, cấp giấy 

CNQSD đất theo chủ trương của UBND Huyện. 

3. Giao cho Ban Địa chính, Ban Tài chính lập hồ sơ khảo sát quy hoạch phân 

lô đất ở và tổ chức đấu giá QSD đất theo đúng kế hoạch trong năm 2024. Ưu tiên đấu 

giá quyền sử dụng đất tại các vị trí có giá trị sinh lợi cao phù hợp với quy hoạch 

nhằm tăng thu ngân sách. 

4. Tiếp tục tổ chức thực hiện công tác kê khai, lập hồ sơ địa chính để cấp GCN 

QSD đất ở theo kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 14/02/2022 của UBND huyện về 

xử lý đất ở tồn đọng. Kết hợp VPĐKQSDĐ huyện, Ngân Hàng NN & PTNT làm thủ 

tục cấp đổi GCN QSD đất ở cho các hộ gia đình.  

5. Tuân thủ quy trình lựa chọn địa điểm quy hoạch, lập hồ sơ giao đất, thu hồi 

đất, hồ sơ bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình, dự án theo đúng qui định, 

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt trước khi khởi công xây dựng. 
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6. Công tác cải tạo đất, bảo vệ môi trường. 

- Khai thác quỹ đất phải gắn việc cải tạo đất và bảo vệ môi trường, cụ thể: Sử 

dụng đất theo đúng quy hoạch kế hoạch; xây dựng cánh đồng mẫu lớn; các vùng sản 

xuất giống các loại, tập trung trồng rừng phủ xanh đất trống đồi núi trọc, quản lý tốt 

công tác khai thác rừng, đảm bảo cho môi trường xanh sạch đẹp. 

- Phối hợp với HTXDVNN tổ chức thực hiện tốt kế hoạch bảo vệ môi trường 

giai đoạn 2020 - 2025 đã được UBND huyện phê duyệt. Thu gom vận chuyển rác thải 

về bãi rác theo đúng quy định. 

- Đối với các dự án có sử dụng đất khi thực hiện phải cam kết bảo vệ môi 

trường, báo cáo đánh giá tác động môi trường trước khi giao đất, cho thuê đất. 

- Từng bước chuyển dần các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ, chăn nuôi gia 

súc có ảnh hưởng đến môi trường ra các khu tiểu thủ công nghiệp, các gia trại tập 

trung theo quy hoạch xây dựng nông thôn mới. 

Trên đây là báo cáo tình hình sử dụng đất năm 2023 và kế hoạch sử dụng đất 

năm 2024, UBND xã báo cáo trình HĐND xã khóa 28 kỳ họp thứ 8 nhiệm kỳ 2022 - 

2026 xem xét phê chuẩn./.   

   Nơi nhận:                                                                   TM.UỶ BAN NHÂN DÂN  
      - Phòng TNMT (B/C);                                                                              CHỦ TỊCH 

      - TT Đảng uỷ, HĐND xã;              

      - Đại biểu HĐND xã;                                                                                 
     - Lưu: VP.UBND xã                                                                       

 

 

                 Trần Thế Anh            
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